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Abstrakt

Spolupráce mezi tržními společnostmi a organizacemi občanské společnosti je

v moderní společnosti fenoménem. Stran firem tato spolupráce splňuje koncept

společensky odpovědného podnikání, pro jehož zavedení můžou mít firmy různé

motivace. Pro podporované organizace je tato spolupráce jedním z možných zdrojů,

jak rozvíjet svou činnost.

Na základě studia dokumentů a také vedení polostrukturovaných rozhovorů

s respondenty zjišťuji formy spolupráce organizace Sue Ryder s tržními partnery.

Rozhovory navíc poskytují zhodnocení různých druhů partnerství z pohledu

organizace Sue Ryder.

Práce poskytuje přehled nejvýznamnějších forem spolupráce Sue Ryder s firmami

a ukazuje, že tato mezisektorová spolupráce může s sebou přinášet benefity, ale i

negativa pro podporovanou organizaci.

Klíčová slova

Corporate social responsibility, Sue Ryder, mezisektorová spolupráce, zdroje

financování OOS
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Abstract

Cooperation between market societies and civil society organizations is a

phenomenon in modern society. On the part of companies, this cooperation meets

the concept of socially responsible business, for the introduction of which

companies may have different motivations. For supported organizations, this

cooperation is one of the possible sources to develop their activities.

Based on the study of documents and also conducting semi-structured interviews

with respondents, I find out the forms of cooperation between Sue Ryder and

market partners. In addition, the interviews provide an assessment of the different

types of partnerships from the perspective of Sue Ryder.

The thesis provides an overview of the most important forms of cooperation

between Sue Ryder and companies and shows that this cross-sectoral cooperation

can bring benefits, but also negatives for the supported organization.

Key words

Corporate social responsibility, Sue Ryder, cross-sectoral cooperation, sources of

funding for NGOs
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1. Úvod

Po pádu komunistického režimu, začátkem devadesátých let minulého

století začaly v České republice vznikat formy organizací, které si dávaly za cíl

užitek pro širší veřejnost a nikoliv pouze pro vlastníky. Tyto formy organizací jsou

i dnes typicky závislé na svých donátorech. Z počátku, když se neziskový sektor

začal formovat, byly závislé na zahraničních investorech a to především nadacích

z Ameriky a Západní Evropy. Vstup České republiky do Evropské unie znamenal,

že se tyto organizace začaly soustředit na získávání financí z evropských fondů.

Nicméně i tyto fondy nejsou stabilním zdrojem, a proto se v dnešní moderní

společnosti začala rozvíjet mezisektorová spolupráce mezi těmito organizacemi a

tržním sektorem.

V této práci budu zkoumat organizaci Sue Ryder, která prošla obdobným vývojem

a momentálně se zaměřuje i na spolupráci s firemními partnery. Práce je tedy

především určena čtenářům, kteří se zajímají o spolupráci neziskových organizací

se sektorem tržním a hledají ukázky propojení, které tato spolupráce přináší. Je

určena lidem, kteří vidí v mezisektorové spolupráci způsob, jak mohou komerční

firmy naplňovat všeobecně prospěšné cíle a jak mohou organizace občanské

společnosti získávat zdroje pro svou činnost.

Cílem je tedy popsat jaké formy spolupráce se objevují u zkoumané organizace Sue

Ryder. Zároveň tyto formy spolupráce porovnat na základě prostudované literatury

a dále nabídnout pohled a zhodnocení těchto spoluprací přímo od respondentek,

které mají s kooperací Sue Ryder a firemním sektorem zkušenosti.

Důvodem, proč jsem si vybral toto téma, je osobní zájem a také blízkost tohoto

tématu, jelikož se v rámci svého zaměstnání zabývám mezisektorovou spoluprací.

Já osobně pak vidím v mezisektorovém partnerství možnost, jak docílit změn ve

společnosti za účelem veřejného blaha.

Práce je rozdělena do tří částí a závěru. V teoretické části mé práce první představím

širší koncepty, jako jsou občanské společnost a organizace občanské společnosti.

Dále se budu věnovat zdrojům, které mohou organizace občanské společnosti získat

a v poslední části teoretického vymezení se již konkrétněji zaměřím na spolupráci

firemního sektoru a organizací občanské společnosti. V rámci tohoto tématu
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vymezím koncept společenské odpovědnosti firem, který v dnešní moderní

společnosti značně ovlivňuje mezisektorovou spolupráci.

V metodologické části popíši kritéria výběru vzorku a způsoby sběru dat. Dále

poskytnu reflexi výzkumníka a analytické postupy mého výzkumu. V této části

blíže představím výzkumné otázky, které jsem si stanovil. Těmi jsou:

1. Jaké jsou stávající formy spolupráce s firemními partnery?

2. Jak se utvářela dlouholeté spolupráce partnerů se Sue Ryder?

3. Jaké jsou výhody a nevýhody různých forem spolupráce pro OOS?

V praktické části představím formy spolupráce, které jsem dohledal ve zkoumaných

dokumentech a ty rozšířím o poskytnuté výpovědi z rozhovorů, které jsem vedl.

Tyto výpovědi budou sloužit jako zhodnocení spoluprací z pohledu organizace Sue

Ryder. Sesbíraná data z dokumentů a rozhovorů porovnám s prostudovanou

literaturou a teoretickými koncepty, ze kterých jsem vycházel.

Nakonec bude závěr sloužit jako shrnutí výsledků mého výzkumu a bude reflexí

mé diplomové práce. Tato práce by tak měla čtenářům poskytnout ukázku praxe

spolupráce OOS a tržního sektoru.
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2. Teoretická část

2.1 Občanská společnost

Pojem občanské společnosti je velmi abstraktní a tudíž těžko definovatelný.

Neexistuje žádná obecně přijímaná definice. Občanská společnost je třetím

sektorem života společnosti vedle veřejného sektoru, tedy státu a komerčního

sektoru, tedy firem a jiných tržních uskupení. Samotný pojem pochází již z období

antiky (v latině civilis societa) a zabývali se jím filozofové jako Cicero, Hobbes,

Locke, Rousseau, Montesquieu. V akademickém diskurzu se tento pojem začal

častěji objevovat v 80. letech minulého století. Vymezení pojmu bylo ovlivněno

obdobím komunistického režimu a ideologizací občanské společnosti. Na tu bylo

pohlíženo jako na symbol demokracie a protějšek nedemokratickému režimu.

Naopak na Západě byla občanská společnost brána jako něco samozřejmého a až

na konci minulého století podrobněji zkoumána. Všeobecně je občanská společnost

považována za záruku demokracie a svobody.

Existuje velké množství pojetí občanské společnosti. Pod občanskou společností

můžou být rozuměny neziskové organizace, občanská sdružení, politické strany,

veřejné mínění, sdílené hodnoty nebo dokonce, jak píši výše, jako pojem rovný

demokracie. V této práci budu vycházet z pojetí českého politologa Karla Müllera.

Ten rozdělil teoretické přístupy občanské společnosti na dva hlavní přístupy:

sociokulturní a ekonomický1. Ekonomický přístup říká, že trh a stát si navzájem

nemají překážet. Organizace se postupně stávají součástí státního aparátu, čímž

ovlivňují trh. Nebo mohou organizace ovlivňovat politiku skrze lobování a

kampaně, tím se ale posílí role státu. Druhý přístup, kterému se věnuje podrobněji,

nazval Sociokulturní přístup. Do tohoto přístupu řadí tři skupiny – generalisty,

maximalisty a minimalisty. Generalisté pojímají občanskou společnost široce a vidí

ji jako pojem blízký demokracii. Občanskou společnost chápou jako politický

systém, do kterého zahrnují nejen občanskou veřejnost, ale i ziskové organizace a

politické instituce. Představitelé definují kritéria občanské společnosti – ta musí být

demokratická, svobodná, občané si musí být rovni, musí zde existovat vláda práva,

fungující ekonomika a styk občanů musí být kultivovaný. (Skovajska, 2009, s. 1)

Maximalisté chápou občanskou společnost jako nevládní sféru. Tedy soubor

1 MÜLLER, Karel jr.: Češi a občanská společnost: pojem, problémy, východiska. Praha: Triton,

2003
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institucí tržního hospodářství, veřejného mínění, ale i forem vzájemné spolupráce.

V podstatě se jedná o celou společnost mimo státní sféru. Minimalisté nechápou

občanskou společnost ani jako stát nebo trh. Jedná se o občanské aktivity,

organizované i neorganizované, které nemají za cíl finanční zisk. Občanská

společnost je tedy soubor tradic, kulturních předpokladů, sdílených hodnot a norem,

které ovlivňují chování všech jedinců v dané společnosti. „Občanská společnost je

zde synonymem hodnotového konsenzu, rozvinuté komunity, jež je svázána těsnou


[…]


jedná o tzv. model založený na darování (Bradford, 2012). Investoři neočekávají od

zakladatele výzvy jakoukoliv protislužbu či odměnu. Motivací pro přispěvatele je

především provedení dobrého skutku skrze darování finanční částky.

Kampaně jsou cíleny především na individuální dárce, nicméně do kampaní se

zapojují i firemní partneři. Nejčastější je jejich zapojení v rámci kampaní v období

Vánoc. Tato spolupráce je obdobou společné marketingové kampaně či propagace

společenského zájmu (cause promotion). (srov. Kap. 2.4.3). Zkoumaná organizace

má zkušenost z roku 2017, kdy se podařilo zapojit firemního partnera jak do

darování, tak do marketingové podpory kampaně pomocí šíření mezi své

zaměstnance a partnery. V dokumentech můžeme nalézt další příklady, kdy se

firma zapojila do šíření kampaně, ovšem nikoliv s takovým úspěchem jako v roce

2017. Důvodem může být silná motivace, se kterou firma v roce 2017 ke kampani

přistupovala.

Příspěvek firemního partnera, který podpořil Sue Ryder v období Vánoc

Zdroj: www.linkedin.com

81

6. Závěr

Moje práce se zabývala tématem spolupráce tržního sektoru s organizací

občanské společnosti Sue Ryder. Cílem bylo představit formy spolupráce

zkoumané organizace a poskytnout zhodnocení těchto forem z pohledu organizace

občanské společnosti pomocí rozhovorů s respondentkami.

Výzkum ukázal, že organizace Sue Ryder má bohaté zkušenosti se spoluprací

s tržním sektorem. Tato spolupráce se začala rozvíjet především po roce 2006, kdy

organizaci přestala finančně podporovat mezinárodní nadace Sue Ryder.

Organizace byla nucena najít nové možnosti, kde získat zdroje na provoz. Zaměřila

svoji pozornost na získávání soukromých zdrojů od jednotlivců, ale také začala

rozvíjet mezisektorovou spolupráci s komerčními firmami. V tomto případě

můžeme pozorovat případ, který potvrzuje tezi teorie závislosti na zdrojích, kdy

byla organizace nucena uzpůsobit své chování vlivem vnějších zdrojů.

Výzkum ukázal, že v rámci všech vybraných forem spolupráce se můžeme setkat s

časovou a personální náročností, kterou obnáší partnerství s komerční firmou.

Každá s forem spolupráce naplňuje pro komerční firmu koncept CSR a to

především péči o zaměstnance. V následujících odstavcích krátce shrnu zhodnocení

zkoumaných forem spolupráce.

Ještě před profesionalizací fundraisingového oddělení v organizaci se objevovala

spolupráce s tržním sektorem skrze pořádání benefičních akcí. Pořádání

benefičních akcí sice splňovalo finanční cíle, ale do budoucna nepředstavovalo pro

organizaci způsob, jak rozšiřovat svoji základnu firemních a individuálních dárců.

Profesionalizace organizace a oddělení fundraisingu, která byla financována právě

ze zdrojů získaných skrze pořádání benefičních akcí vedla organizaci k opuštění od

této formy spolupráce.

Jedinou formou benefiční akce, pořádanou organizací Sue Ryder je firemní

fotbalový turnaj Sue Ryder Charity Cup. Tento turnaj je tradiční událostí, kterou

organizace pořádá pravidelně každý rok již 13 let. Tato forma spolupráce přináší

poměrně vysoký finanční výtěžek, ale podobně jako u jiných benefičních akcí je i

pořádání této benefiční akce velmi personálně a časově náročné. Přestože se

objevují pochybnosti stran organizace Sue Ryder, zda se pořádání této akce vyplatí,

zůstává tradiční každoroční událostí, právě i díky tradici, kterou se turnaj stal.
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Firemní dobrovolnictví se těší velké oblibě stran komerčních firem. U této formy

spolupráce nejvíce rezonuje problém časové a personální náročnosti s poměrně

nízkým konečným užitkem. Organizace Sue Ryder má i negativní zkušenosti

s touto formou spolupráce a proto se ji snaží nabízet pouze vybraným partnerům.

Sdílený marketing je forma spolupráce, se kterou Sue Ryder praktikoval jen

výjimečně. Přestože zatím nepřinesla organizaci tato forma spolupráce značné

finanční zdroje, snaží se Sue Ryder získat firemního partnera k rozšíření této praxe.

Sue Ryder se snaží zapojovat firemní partnery také do kampaní, které mají za cíl

získat finance od individuálních dárců. Snaha zapojit firemní dárce je vedená nejen

možností získání financí, ale také k získání kontaktů a individuálních dárců právě

přes firemní partnery.

Poslední forma spolupráce s tržním sektorem je skrze sociální podnikání, které Sue

Ryder koná. Zkoumaná organizace provozuje dobročinné obchody, které pomáhají

financovat provoz organizace. Dobročinné obchody poskytují možnost jak zapojit

firmy formou darování oblečení a jiných produktů na prodej. Zároveň existuje

možnost zapojení zaměstnanců firmy pomocí firemního dobrovolnického dne

v obchodě. Z pohledu Sue Ryder je tato spolupráce dobrým způsobem jak zapojit

partnery, nicméně ani tato forma spolupráce nepřináší nové kontakty a individuální

dárce.

Věřím, že má práce poskytla nejen shrnutí forem spolupráce zkoumané organizace

občanské společnosti, ale také náhled, jak hodnotí spolupráci přímo lidé odpovědní

za získávání zdrojů ve Sue Ryder. Negativní a pozitivní atributy spolupráce

z pohledu organizace Sue Ryder nelze považovat za jediný pohled na

mezisektorovou spolupráci. Nicméně tato práce může posloužit jako příklad jak

možných typů spolupráce, které organizace občanské společnosti navazují, tak také

jako vzor, s čím v případě spolupráce s komerčními firmami se může OOS setkat a

co jí může přinést.
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