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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Zvolené téma je relevantní ke studovanému oboru. Jedná se o zmapování forem spolupráce v rámci Sue

Ryder.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?
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V rámci teoretické části práce autor popsal témata, která jsou relevantní k provedenému výzkumu v rámci
empirické části. Autor se zabýval mnoha tématy, která souvisejí se zkoumanou problematikou, nicméně
některé z nich jen okrajově. Původně bylo záměrem autora mít větší záběr ve zkoumaných oblastech, což se
nakonec ukázalo jako příliš rozsáhlé a autor praktickou část omezil. Zamýšlená témata zůstala v rámci teorie
popsána.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Výzkumné otázky jsou formulovány spíše obecně, autor zjišťoval vývoj spolupráce s firemními partnery.
Odpovídají záměru diplomové práce.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Metody získávání dat byly kombinované, od studia dostupných dokumentů po rozhovory s respondenty. Data
byla kódována pomocí programu Atlas. Limity výzkumu i etické otázky jsou popsány v rámci metodologické
části práce.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?
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Cíle práce byly naplněny. Vzhledem k obecné formulaci výzkumných otázek je jejich interpretace spíše popisná.
Oceňuji přínosy práce zejména vzhledem k autentickému popisu různých forem spolupráce se ziskovým
sektorem a zhodnocení přínosů i slabých stránek jednotlivých druhů spolupráce.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

2

Autor pracoval s vhodnými zdroji. Jejich rozsah je menší. Mohly být zahrnuty mezinárodní publikace.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Práce je čtivě psaná, je strukturovaná a přináší nové poznatky ke zkoumané problematice. Vykazuje drobné
gramatické a stylistické nedostatky. V práci je vidět určitá stylistická neobratnost autora.

Celková známka před obhajobou:
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Otázky k obhajobě:

V práci zmiňujete náročnost benefiční akce. Jak by se dala tato náročnost snížit, případně čím by mohl být finanční

přínos benefiční akce nahrazen?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Diplomová práce přináší zajímavý pohled na spolupráci v neziskové organizace se ziskovým sektorem. Oceňuji

autorovo kritické zhodnocení této spolupráce i vlastní poznatky, které do práce promítl.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. 8. 2022
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